İnsanın besinlerin
doğadaki hâlleriyle beslenmesi mümkün değildir aksine insan bunlardan yararlan-
mak için birtakım işlemlere ihtiyaç duyar ve bu işlemleri her seferinde baştan almak
imkânsızdır. Dolayısıyla ihtiyaç anında besinlerin korunmasını mümkün kılan bir
mekânın ve onu saklayacak bir koruyucunun olması kaçınılmazdır (Taşköprizâde,
2014, ss. 174-175). Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) bu anlatımla insa-
nın bedenî ihtiyaçları gereği korunaklı bir mekânda ve kendisini dünyaya getiren
insanların gözetiminde yaşamasının bir zorunluluk olduğunu, ailenin de bu işlevi
gören bir kurum olduğunu anlatmak ister. Aile ortamı ayrıca türün devamı açısın-
dan da gereklidir.

Ancak bu son söylenen türdekiler,
yapılması gerekli ve zorunlu işler oldukları için aklen çirkin olmadığı gibi bunları yap-
mada dinî açıdan da bir mahzur yoktur (Taşköprizâde, 2014, ss. 178-179).

Fârâbî (ö. 339/950) Fusûlü’l-medenî’de oluşturulacak olan bir fonla maksatla-
rı para kazanmak olmayan ve toplumun dinî ihtiyaçları için çalışanların (hamele-
tü’d-dîn) karşılıklarının verilmesi gerektiğini söylerken (Fârâbî, 1961, ss.

Nizâmülmülk (ö. 485/1092), ulemanın geçimlerinin beytülmâlden temin edilmesi-
nin padişah üzerine vacip olduğunu dile getirir (Nizâmülmülk, 2009, s. 77). Farklı
literatürlerdeki bu örnekler, Osmanlı ulemasına tarihsel bir arka plan sunar. Bu
bağlamda Taşköprizâde’nin de Fârâbî ve Nizâmülmülk’e benzer düşüncelere sahip
olduğu görülmektedir.

Taşköprizâde gayrimeşru yollara başvurarak
ve sahtekârlık yaparak kazanç temin edenlerden bahseder. Bunlar hırsızlık, yankesi-
cilik gibi ya da kör veya topal numarası yaparak dilenmek gibi şeylerdir. Bir de sihir,

2 Müneccimbaşı, müezzinlik ve kayyımlık gibi cami hizmetlerinin 880/1475-1476 yılında II. Mehmed’in
emriyle devlete bağlandığını ifade eder (bkz. Müneccimbaşı, 1995, s. 290).

3 Aristoteles (2011, 1, s. 24) de faizi, bütün servet edinme yolları arasında doğaya en aykırı yol olarak görür.

Netice
olarak her bir meslek, dinin koruma altında olmasını zaruri gördüğü beş ilkenin yani
akıl, din, nesil, mal ve canın maslahatını gözetmelidir. Eğer yapılan işlerden biri bun-
lardan birinin ifsat sebebi oluyorsa da ortadan kaldırılmalıdır (Şirvânî, 2015, s. 366).

Taşköprizâde ve Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) gibi müelliflere göre kazanç
temininde riayet edilmesi gereken birtakım ahlaki ilkeler söz konusudur. Bunların
başında da adalet ve kişilik onurunu gözetme gelmektedir. Bu iki ilkeden ilki, mu-
amelatta ve alışverişlerde eşitliği ve ölçüyü korumakla, hile ve eksikten kaçınmakla
olur.

Bir Osmanlı ulema ailesi olan Taşköprizâdelerin menşei, Taşköprizâde Ahmed
Efendi’ye göre Orta Asya’ya dayanmakta olup ilk mensupları Cengiz Han’ın batı-
ya akınları sırasında Afganistan ve İran üzerinden Anadolu’ya gelerek Kastamonu
Taşköprü’ye yerleşmiştir. Ailenin ilk meşhur siması, Hayreddin Halil Efendi b. Kâ-
sım b. Hacı Safâ’dır (ö. 879/1474-75). Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin babası olan
ve 857/1453’te doğan Muslihuddin Efendi, II. Bayezid tarafından Şehzâde Selim’e
hoca olarak tayin edildi. Kısa süren Halep kadılığı dışında babasının tavsiyesine
uyup ömrünü müderrislikle geçirdi ve İstanbul’da vefat etti (935/1529) (İpşirli,
2011, s. 154).

İsâmüddin Ebü’l-Hayr Ahmed b. Mustafâ b. Halîl er-Rûmî el-Hanefî (ö.
968/1561) daha yaygın bilinen adıyla Taşköprizâde ya da Taşköprülüzâde 14 Re-
biülevvel 901 (2 Aralık 1495) tarihinde dünyaya geldiğini söyler. Başlangıç döne-
minden Kanuni Sultan Süleyman zamanına kadarki âlimlerin biyografilerini der-
lediği eş-Şekâiku’n-Nu‘mâniyye fî ulemâi’d-devleti’l-Osmâniyye adlı eserinin sonuna
kendi biyografisini eklemiş olması hasebiyle hayatı hakkında ayrıntılı bilgilere
sahip olabilmekteyiz (Taşköprizâde, 1985, s. 553). Öyle ki hangi tarihte, kimden,
hangi eserleri okuduğu ve nerede, ne kadar görev yaptığı gibi biyografisiyle ilgili
malumata bizzat ilk elden ulaşılabilmektedir. Bursa’da bir ulema ailesinde doğan
Taşköprizâde’nin hocaları arasında babası Mustafa b. Halil Muslihuddin (ö. 935-
936/1529) ve amcası Kıvâmüddin Kasım önemli bir yerde durmaktadır. Osmanlı
medrese müfredatı ve geleneğine göre bir tahsil hayatı geçiren Taşköprizâde baba-
sı, amcası ve dayısından okumasının yanında onun hocaları arasında Şeyhülislâm
Muhyiddin el-Fenârî (ö. 953/1547) ve Mahmud b. Muhammed Kadızâde Mirim
Çelebi (ö. 931/1524) gibi dönemin birçok ünlü âliminin olduğu da görülmektedir
(Taşköprizâde, 1985, ss. 552-560).

Taşköprizâde müderrisliğe Dimetoka Medresesi’nde başladıktan (931/1525)
sonra 1526 yılında İstanbul’da İbn Hacı Hasan Medresesi’ne tayin olmuştur. Daha
sonra sırasıyla 936/1531’de Üsküp İshakiye Medresesi’ne, 942/1536’da İstanbul
Kalenderhane Medresesi’ne, 944/1537’de İstanbul Vezir Mustafa Paşa Medrese-
si’ne, 945/1539’da Edirne Çift Medreseler’e, 946/1539’da Sahn-ı Seman müderris-
liğine ve nihayet 951/1544 Edirne Sultan Beyazıd Medresesi’ne atanır. Yirmi yılı
aşkın bir süre müderrislik yaptıktan sonra 952/1544 yılında Bursa kadılığına tayin
olduktan kısa bir süre sonra tekrar Sahn-ı Seman müderrisliğine getirilen Taşköp-
rizâde, 958/1551 yılında da İstanbul Kadısı olmuştur. Bir süre bu görevi ifa ettik-
ten sonra meşguliyetinin, kendisini ilmî çalışmalardan alıkoyduğundan bahseder.
Bu dönemde düçar olduğu bir göz hastalığı ölümüne kadar devam eden Taşköprizâ-
de, hayatının son üç yılını gözleri görmez bir hâlde geçirmiş ve 30 Receb 968/15
Nisan 1561’de vefat etmiştir (Süruri, 2011, ss. 12-14). Mehmed Süreyya tarafın-
dan Fatih Camii civarındaki Aşık Paşa Tekkesi Mescidi karşısında bulunan Seyyid
Velâyet Türbesi haziresine defnedildiği ifade edilse de araştırmacılar mezar taşına
ulaşılamadığını kaydederler (Süruri, 2011, s. 15).

Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin oğlu Kemâleddin Efendi (ö. 1030/1621) baba-
sından sonra ailenin en tanınmış üyesidir. 960’ta (1553) İstanbul’da doğan Kemâ-
leddin Efendi, önce babasından ve onun arkadaşlarından ders gördü. Babası gibi
müderrislik ve kadılık görevlerini ifa eden Kemâleddin Efendi, ondan farklı olarak
Anadolu Kazaskerliği ve sonra da Rumeli Kazaskerliği gibi daha üst düzey kade-
melere tayin edilmiştir.